ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5819/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de serviços de limpeza e repintura das paredes internas e externas de todo o
prédio da Unidade Básica de Saúde - UBS Espinheiros, localizada na Rua Fermino Vieira
Cordeiro, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo assegurar a conservação, a salubridade e a adequada apresentação das
instalações  da Unidade Básica  de Saúde –  UBS Espinheiros,  que desempenha papel  fundamental  no  atendimento
primário à saúde da comunidade local.

Atualmente, as paredes internas e externas da unidade apresentam sinais visíveis de desgaste, como acúmulo de
sujeira, manchas de umidade e descascamento da pintura, comprometendo não apenas a estética do ambiente, mas
também a sensação de cuidado e acolhimento que deve nortear os espaços públicos de saúde.

Manter a UBS em boas condições estruturais e visuais é essencial para garantir um ambiente digno tanto para os
usuários quanto para os profissionais que ali atuam. Além disso, a intervenção contribuirá para a valorização do espaço
público e para o fortalecimento da imagem institucional do serviço público de saúde, promovendo uma percepção
positiva por parte da população.

Dessa  forma,  reforçamos  a  importância  dessa  ação  como  medida  preventiva  e  de  manutenção,  alinhada  ao
compromisso com a qualidade do atendimento e o respeito à população usuária do Sistema Único de Saúde (SUS).

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​